

**ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SARANDI****CÂMARA MUNICIPAL DE SARANDI
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO****DISPENSA DE LICITAÇÃO 006/2026-CMS**

O Presidente da Câmara Municipal, o Sr. Dionizio Aparecido Viaro, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente pela Lei nº 14.133, de 2021, e alterações posteriores, da Lei 3008, de 2024da Câmara Municipal de Sarandi e demais legislaçõespertinentes,à vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve ratificar e homologar a presente Dispensa de Licitação, nestes termos:

DO PROCESSO:

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº:006/2026-CMS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº:007/2026-CMS

REQUISICAÇÃO DE COMPRAS Nº: 009/2026-CMS

DFD Nº:027/2025-CMS

FUNDAMENTAÇÃO: Art. 75, inciso II, da Lei nº 14.133, de 2021.

OBJETO HOMOLOGADO:Contratação de empresa especializada no fornecimento de materiais de expediente, destinado a suprir as necessidades administrativas e legislativas desta Casa de Leis, conforme quantitativos estimados com base na média de consumo no ano anterior,conforme condições e exigências estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.

DOS ITENS E FORNECEDORES:**LIVRARIA E PAPELARIA ALFA LTDA. CNPJ sob o nº 08.890.622/0001-44.**

A empresa apresentou a melhor proposta para os itens 07, 11 e 16, totalizando o valor de R\$ 1.609,54 (hum mil, seiscentos e nove reais, cinquenta e quatro centavos) para 03 (três) itens.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
7	Cola adesiva instantânea multiuso, tubo de 20g indicada para materiais como plástico, metal, borracha ou similares, com secagem rápida. Validade mínima de 12 meses a partir da data de entrega.	Unid	8	Tekbond	R\$ 7,98	R\$ 63,84
11	Grampo trilho metálico, comprimento aproximado de 80 mm, acondicionado em caixa com 50 unidades.	Unid	15	TN	R\$ 9,98	R\$ 149,70
16	Apoio ergonômico para os pés, com ajuste de altura e inclinação, fabricado conforme princípios ergonômicos previstos na NR-17.	Unid	20	Multivisão	R\$ 69,80	R\$ 1.396,00

COLIBRI PAPEIS LTDA. CNPJ: 25.390.687/0001-40.

A empresa Apresentou a melhor proposta para o item 18, totalizando o valor de R\$ 372,00 (trezentos e setenta e dois reais) para 01 (um) item.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
18	Papel fotográfico Tipo Glossy, Inkjet, cor branco brilhante de alta resolução, secagem instantânea e impressão a prova d'água. Compatível com impressoras jato de tinta; Tamanho A4; Pacotes com 50 folhas e 180 gramas	Pct	25	Masterprint	R\$ 14,88	R\$ 372,00

HELPMIX ATACADO DE PAPELARIA LTDA. CNPJ: 20.992.564/0001-65

A empresa apresentou a melhor proposta para os itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 08, 09, 10, 12, 13, 14, 15, 17, 19 e 20, totalizando o valor de R\$ 4.378,70 (quatro mil, trezentos e setenta e oito reais, setenta centavos) para 16 (dezesseis) itens.

Item	Descrição do Item	Métrica	Qde	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Bloco de notas adesivas, papel reposicionável, tamanho aproximado de 7,6 x 7,6 cm, contendo no mínimo 80 folhas por bloco.	Pct	50	Master	R\$ 3,00	R\$ 150,00
2	Bloco de notas adesivas, papel reposicionável, tamanho aproximado de 3,8 x 3,8 cm, contendo no mínimo 100 folhas por bloco.	Pct	100	Mater	R\$ 3,20	R\$ 320,00
3	Caixa arquivo morto em polionda, formato ofício, com dimensões aproximadas de 13 x 36 x 24 cm, em cores variadas. Sendo: - 50 unidades na cor verde; - 50 unidade na cor azul; - 30 unidades cor amarela; e - 20 unidades cor vermelha	Unid	150	Polibras	R\$ 4,10	R\$ 615,00
4	Caneta marca-texto, tinta à base de água, cores diversas, acondicionadas em caixa com 12 unidades.	Cx	05	Maxprint	R\$ 9,00	R\$ 45,00
5	Capa para encadernação tamanho A4, cristal/transparente, formato 210 x 297 mm, em material plástico resistente.	Unid	300	Mares	R\$ 0,40	R\$ 120,00
6	Contracapa para encadernação tamanho A4, na cor preta, formato 210 x 297 mm, em material plástico resistente.	Unid	300	Mares	R\$ 0,30	R\$ 90,00
8	Envelope tipo saco, tamanho A4, cor amarela, dimensões aproximadas de 24 x 34 cm.	Unid	300	Scrity	R\$ 0,38	R\$ 114,00
9	Fita adesiva de polipropileno transparente, largura aproximada de 18 mm e comprimento mínimo de 50 m.	Unid	12	Adelbras	R\$ 2,10	R\$ 25,20

10	Fita adesiva de polipropileno transparente, largura aproximada de 45 mm e comprimento mínimo de 40 m.	Unid	20	Altape	R\$ 2,40	R\$ 48,00
12	Pasta de papel tipo cartão, com elástico, tamanho ofício.	Unid	30	Frama	R\$ 2,25	R\$ 67,50
13	Pasta plástica com elástico, em polipropileno ou material equivalente, tamanho ofício.	Unid	100	Polibras	R\$ 1,60	R\$ 160,00
14	Tesouramultiuso, ergonômica, com cabo anatômico em polipropileno e lâminas em aço inoxidável, comprimento aproximado de 21 cm.	Unid	10	BRW	R\$ 5,40	R\$ 54,00
15	Pasta registrador tipo A/Z, lombo largo, para folhas tamanho A4, com mecanismo metálico.	Unid	20	Frama	R\$ 13,00	R\$ 260,00
17	Mouse padantiderrapante, com superfície em tecido e base em borracha, cor preta, dimensões mínimas aproximadas de 90 x 40 cm.	Unid	40	ML	R\$ 48,00	R\$ 1.920,00
19	Etiqueta Laser Inkjet, tamanhoA4, pacote com 100 folhas. Modelos referência: - Colacril CA4367; - Pimaco A4367.	Pct	5	Master	R\$ 38,00	R\$ 190,00
20	Pilha alcalina AAA (Palito), 1,5 Volts.	Und	100	Elgin	R\$ 2,00	R\$ 200,00

DO VALOR TOTAL ESTIMADO DO PRESENTE PROCESSO:

R\$ 6.390,24 (seis mil, trezentos e noventa reais, vinte e quatro centavos).

DA AUTORIZAÇÃO E RATIFICAÇÃO:

Através deste, autorizo a emissão da Ata de Registro de Preçose/ou Nota(s) de Empenho correspondentes ao Processo Administrativo 007/2026/CMS.

Sarandi, 09 de abril de 2026.

DIONIZIO APARECIDO VIARO

Presidente da Câmara Municipal de Sarandi

Publicado por:
Wesley Henrique Sanguino
Código Identificador:4D80DE8F

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná no dia 13/04/2026. Edição 3508
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:
<https://www.diariomunicipal.com.br/amp/>